
QUARTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
reunido em 19.11.2010, deliberou pagar Juros sobre Capital 
Próprio, relativos ao exercício 2010, no valor de R$ 1,331365456 
por ação, com retenção de imposto de renda na fonte de 15%, 
excetuados dessa retenção os acionistas, pessoas jurídicas, 
comprovadamente imunes ou isentos, como segue:
1 - Terão direito aos Juros sobre Capital Próprio todos os 
detentores de ações do BANPARÁ na data base de 30.11.2010.
2 - O crédito correspondente a esses juros será efetuado nos 
registros contábeis do BANPARÁ em 30.11.2010, de forma 
individualizada a cada acionista, e o efetivo pagamento 
em 15.12.2010, com base na posição acionária final do dia 
30.11.2010.
3 - A partir de 01.12.2010, as ações da Companhia serão 
negociadas “Ex-Juros sobre o Capital Próprio”.
4 - O pagamento será efetuado como segue:
a)      Os acionistas que possuem opção de crédito cadastrada 
no BANPARÁ ou no Banco Itaú S.A., instituição financeira 
depositária das ações de emissão do BANPARÁ, terão seus 
benefícios creditados automaticamente  em 15.12.2010.
b)     Os acionistas que não possuem opção de crédito cadastrada 
junto ao BANPARÁ ou no Banco Itaú S.A. deverão, a partir desta 
data, procurar uma agência do Banco Itaú S.A. para a atualização 
do cadastro e posterior recebimento dos benefícios.
Belém(PA), 24 de novembro de 2010
AMAURY VALENTE DE SOUZA
Diretor de Controladoria e Planejamento e
de Relações com os Investidores

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 181273

Contrato: 79
Exercício: 2010
Objeto: Serviço de instalação de carenagens e cash’s com 
execução de infraestrutura e fornecimento de materiais
Valor Total: 50.000,00
Data Assinatura: 16/11/2010
Vigência: 16/11/2010 a 15/11/2011
Pregão Eletrônico: 40/2010
Contratado: Empresa Bel Chaves Ltda - ME
Endereço: R Ó de Almeida, 192
CEP. 66017-050 - Belém/PATelefone: 9132416636 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181246

PORTARIA: 3564/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
862071/MARINALDO ANTONIO GONCALVES (MOTORISTA) / 
12.5 diárias (Completa) / de 01/11/2010 a 13/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181193

PORTARIA Nº. 3.561/2010-GAB/SEMA 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E
PRORROGAR por mais 60 (Sessenta) dias a Licença Assistência 
ao Servidor ROMULO MALTA NASCIMENTO, matrícula nº. 
57216937/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotado na Gerência de Projetos de Fauna Aqüicultura e 
Pesca, no período de 24/10 a 22/12/2010, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181115

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 180325
PORTARIA: 3543/2010

Objetivo: REPRESENTAR O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE 
NO 3º SEMINÁRIO DE CONTRIBUIÇÃO AO MONITORAMENTO DA 
AMAZÔNIA BRASILEIRA COM DADOS DO SATÉLITE ALOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA /DF - Brasil<br

Servidor(es): 
808456442/PAULA FERNANDA VIEGAS PINHEIRO 
(COORDENADOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 
23/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181109

PORTARIA Nº. 3.554/2010-GAB/SEMA 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora ROBERTA SERTÃO LIRA, matricula nº. 
57213383/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para 
responder pela Gerência de Meio Físico, em substituição ao 
titular BENJAMIN CARLOS FERREIRA, ocupante do cargo Técnico 
D/Gerente, o período de 22/11 a 21/12/2010, durante suas 
férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Novembro de 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181111

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 180080
PORTARIA: 3536/2010

Objetivo: REALIZAR VISTORIA EM PROJETO DE MANEJO 
FLORESTAL SUSTENTÁVEL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/MIRIAM SARMENTO DE OLIVEIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 
12/11/2010
00000/PAULA CLEIDIANE LEAL BARBOSA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 
12/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181081

PORTARIA Nº. 3562/2010-GAB/SEMA DE 23/11/2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 3334/2010-GAB/SEMA DE 
26/10/2010, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.781 DE 27/10/2010, 
A VIAGEM DAS SERVIDORAS LUCYANA BATISTA DE OLIVEIRA, 
MATRICULA: 54192803/3, VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS, 
MATRICULA: 57175416/1 E WALDELI ROZANE SILVA DE 
MESQUITA, MATRICULA: 57175271/1, O PERÍODO QUE SERIA 
DE 21 A 23/10/2010 PARA O PERÍODO DE 03 A 05/11/2010 AO 
PARAGOMINAS/PA.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181103

PORTARIA Nº 3.555/2010-GAB/SEMA 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a Portaria nº170/2010-GAB/SEMA de 
26/02/2010, publicada no DOE nº 31.613 do dia 26/02/2010, 
que designa a servidora MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO, 
matricula n° 57215440/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotada na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente, na Unidade Regional de Paragominas, para, 
sob a supervisão e direção da Coordenadoria de Fiscalização e 
Proteção Ambiental, atuar nas atividades de Fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de Novembro de 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretario de Estado de Meio Ambiente - SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181377

PORTARIA: 3566/2010
Objetivo: REALIZAR CUBAGEM DE MADEIRA EM TORAS, 
ROMANEADA, DOADA PELA COMPAHIA VALE DO RIO DOCE À 
SEMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILANDIA DO NORTE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555870212/TERCIO POMPEU DE MELLO (ENG. AGRONOMO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/08/2010 a 20/08/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181385

PORTARIA: 3566/2010
Objetivo: REALIZAR CUBAGEM DE MADEIRA EM TORAS, 
ROMANEADA, DOADA PELA COMPAHIA VALE DO RIO DOCE À 
SEMA.

Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILÂNDIA DO NORTE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555870212/TERCIO POMPEU DE MELLO (ENG. AGRONOMO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/08/2010 a 20/08/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO DA APA 
LAGO DE TUCURUÍ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181307
ERRATA DA PORTARIA Nº 2.462/2010-GAB/SEMA DE 
12/08/2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.731 DE 16/08/2010.
ONDE SE LÊ:
C) – DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ (TITULAR E 
SUPLENTE);
TITULAR: FRANCISCO GUALBERTO DE SOUZA NETO
SUPLENTE: EDILSON HOLANDA BRAGA JUNIOR
LEIA-SE:
C) – DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ (TITULAR E 
SUPLENTE);
TITULAR: EDILSON HOLANDA BRAGA JUNIOR
SUPLENTE: ANTÔNIO SIQUEIRA DINIZ JUNIOR
ONDE SE LÊ:
E) – DA PREFEITURA DE JACUNDÁ;
TITULAR: JOELSON MENDES BARBOSA
SUPLENTE: EDUARDO PAGNONCELLI JUNIOR
LEIA-SE:
E) – DA PREFEITURA DE JACUNDÁ;
TITULAR: CLEDEMILTON ARAUJO DA SILVA
SUPLENTE: JOSÉ EURPEDES MENDES FERREIRA
ONDE SE LÊ:
F) – DA PREFEITURA DE GOIANÉSIA DO PARÁ;
TITULAR: KLEBER BARCELOS VIEIRA
SUPLENTE: LUIZ HENRIQUE BRITO BELO
LEIA-SE:
F) – DA PREFEITURA DE GOIANÉSIA DO PARÁ;
TITULAR: EVANILDO NASCIMENTO DE SOUZA
SUPLENTE: MARCO AURÉLIO PRATA MENDES
ONDE SE LÊ:
H) – DA PREFEITURA DE ITUPIRANGA;
TITULAR: MANOEL FABIO MATOS BARROS
SUPLENTE: MARA RUBIA CHAVES DOS SANTOS
LEIA-SE:
H) – DA PREFEITURA DE ITUPIRANGA;
TITULAR: LEONILSON OLIVEIRA DA SILVA
SUPLENTE: GIOVANNI RODRIGUES TABOSA
ONDE SE LÊ:
I) – DA PREFEITURA DE NOVA IPIXUNA;
TITULAR: FRANQUISSUEL GOMES REIS
SUPLENTE: WARLEY LIMA GRANJA
LEIA-SE:
I) – DA PREFEITURA DE NOVA IPIXUNA;
TITULAR: HENRIQUE VIEIRA MARTINS
SUPLENTE: GABRIELA ZIBETTI
ONDE SE LÊ:
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
G) CENTRO AGROECOLOGICO DE ASSESSORIA E EDUCAÇÃO 
POPULAR - CEAP
TITULAR: ESMAEL SIQUEIRA RODRIGUES
LEIA-SE:
G) CENTRO AGROECOLOGICO DE ASSESSORIA E EDUCAÇÃO 
POPULAR - CEAP
TITULAR: ESMAEL RODRIGUES SIQUEIRA

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181605

PORTARIA Nº. 3567/2010-GAB/SEMA DE 23/11/2010
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 3170/2010-GAB/SEMA DE 
06/10/2010, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.770 DE 11/10/2010, A 
VIAGEM DOS SERVIDORES ROBERTA SERTAO LIRA, MATRICULA: 
57213383/2, RAIMUNDO JORGE RAIOL, MATRICULA: 3254305/1 
E MAURO DA COSTA FERREIRA, MATRICULA: 57196798/1, O 
PERÍODO QUE SERIA DE 04 A 09/10/2010 PARA O PERÍODO DE 
25 A 30/10/2010 AO MUNICIPIO DE MARAPANIM/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181558

PORTARIA: 564/2010
Objetivo: 1. Realizar fiscalização técnica do convênio 09/09 
entre IDEFLOR e Sindicato de Trabalhadores Rurais de Gurupá. 
2. Participar do intercâmbio sobre Manejo Florestal Comunitário, 
no Município de Gurupá, promovido pela EMBRAPA - Regional 


